РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
29 декабря 2017 г. № 860
Об утверждении Положения о главном контрольно-аналитическом управлении Витебского областного исполнительного комитета

Изменения и дополнения:

Решение Витебского областного исполнительного комитета от 21 мая 2018 г. № 278 ”О внесении изменения в решение Витебского областного исполнительного комитета  от 29 декабря 2017 г. № 860“
На основании пункта 10 статьи 38 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Витебский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о главном контрольно-аналитическом управлении Витебского областного исполнительного комитета.

2. Признать утратившим силу решение Витебского областного исполнительного комитета от 23 сентября 2016 г. № 570 «Об утверждении Положения о главном управлении ведомственного контроля Витебского областного исполнительного комитета».

	Председатель
	Н.Н.Шерстнёв

	Управляющий делами
	А.В.Сысоев

	УТВЕРЖДЕНО

Решение

Витебского областного

исполнительного комитета
29.12.2017 № 860

(в редакции решения
Витебского областного исполнительного комитета от 21.05.2018 № 278)

Положение
о главном контрольно-аналитическом управлении Витебского областного исполнительного комитета

1. Главное контрольно-аналитическое управление Витебского областного исполнительного комитета (далее – главное управление) является структурным подразделением Витебского областного исполнительного комитета (далее – облисполком) с правами юридического лица и находится в непосредственном подчинении председателя облисполкома.

2. Главное управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Беларусь, законами Республики Беларусь, декретами, указами, распоряжениями Президента Республики Беларусь, решениями облисполкома и Витебского областного Совета депутатов, иными актами законодательства, распоряжениями председателя облисполкома и настоящим Положением.

3. Основными задачами главного управления являются:

3.1. осуществление государственного контроля по сферам контроля, определенным для облисполкома согласно пункту 25 перечня контролирующих (надзорных) органов, уполномоченных проводить проверки, и сфер их контрольной (надзорной) деятельности, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь»;

3.2. выполнение функций облисполкома по управлению деятельностью организаций, подчиненных (входящих в состав (систему) облисполкома, его структурных подразделений (далее – подведомственные организации), посредством регулирования их деятельности и реализации полномочий собственника с анализом эффективности их работы и выработкой предложений по ее повышению (далее – анализ эффективности деятельности).

4. Главное управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

4.1. организацию и проведение:

4.1.1. выборочных проверок;

4.1.2. внеплановых проверок;

4.1.3.. мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение нарушений действующего законодательства, в том числе путем:

проведения мониторинга, направления рекомендаций по устранению и недопущению недостатков, выявленных в результате мониторинга;

проведения разъяснительной работы о порядке соблюдения требований законодательства, применения его положений на практике;

информирования субъектов (включая использование средств глобальной компьютерной сети Интернет, средств массовой информации) о типичных нарушениях, выявляемых в ходе проверок контролирующими (надзорными) органами;

проведения семинаров, круглых столов и другого;

4.1.4. анализа эффективности деятельности подведомственных организаций;

4.2. подготовку проектов решений облисполкома, Витебского областного Совета депутатов и распоряжений председателя облисполкома в пределах компетенции, информирование председателя облисполкома, заместителей председателя облисполкома по направлениям деятельности о результатах проверок;

4.3. осуществление иных функций в соответствии с законодательством Республики Беларусь, относящихся к компетенции главного управления.

Для выполнения возложенных задач главное управление взаимодействует со структурными подразделениями облисполкома, городскими, районными исполнительными комитетами и иными государственными органами и организациями для выполнения основных задач, возложенных на главное управление.

5. Главное управление при осуществлении своих функций в пределах компетенции имеет право:

5.1. участвовать в заседаниях и совещаниях облисполкома, структурных подразделений облисполкома при рассмотрении вопросов, связанных с задачами и функциями главного управления;

5.2. вносить на рассмотрение облисполкома предложения по вопросам, отнесенным к компетенции главного управления;

5.3. созывать совещания и проводить семинары по вопросам, входящим в компетенцию главного управления;

5.4. вносить председателю облисполкома и его заместителям, руководителям структурных подразделений облисполкома предложения о привлечении к дисциплинарной и материальной ответственности должностных лиц, действия (бездействие) которых повлекли нарушение законодательства;

5.5. представлять в установленном порядке свои интересы в судах и других организациях;

5.6. получать в установленном порядке от органов управления, юридических лиц независимо от их подчиненности и организационно-правовой формы информацию, необходимую для осуществления возложенных на него задач и функций;

5.7. осуществлять иные полномочия в соответствии с возложенными на него задачами и функциями.

6. Структура и штатная численность главного управления утверждаются председателем облисполкома с учетом задач, стоящих перед главным управлением, специфики его деятельности.

7. Главное управление возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности председателем облисполкома.

Начальник главного управления имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности по согласованию с председателем облисполкома.

8. Начальник главного управления:

8.1. руководит деятельностью главного управления, представляет его интересы в государственных органах, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на главное управление задач и функций;

8.2. обеспечивает контроль за соблюдением законодательства при назначении и проведении проверок, несет персональную ответственность за организацию и осуществление государственного контроля и анализа эффективности деятельности подведомственных организаций;

8.3. действует без доверенности от имени главного управления, в установленном порядке распоряжается его средствами и имуществом;

8.4. распределяет обязанности между своими заместителями;

8.5. разрабатывает структуру главного управления и вносит председателю облисполкома предложения об изменении структуры;

8.6. утверждает штатное расписание главного управления в пределах установленной численности работников и расходов на его содержание, положения о структурных подразделениях, должностные инструкции работников главного управления;

8.7. принимает на работу и увольняет работников главного управления в соответствии с законодательством и условиями контрактов;

8.8. информирует председателя облисполкома о деятельности главного управления, вносит предложения по ее совершенствованию;

8.9. принимает меры по улучшению организации работы главного управления, укреплению трудовой и исполнительской дисциплины;

8.10. вносит в установленном порядке проекты решений для рассмотрения на заседаниях облисполкома, сессиях Витебского областного Совета депутатов по вопросам, входящим в компетенцию главного управления;

8.11. осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

9. Для коллективного обсуждения наиболее важных вопросов и выработки решений по ним в главном управлении образуется коллегия в составе начальника главного управления (председатель коллегии), заместителей начальника главного управления, руководителей его структурных подразделений. Численность и персональный состав коллегии утверждаются распоряжением председателя облисполкома.

В заседаниях коллегии могут принимать участие иные лица в соответствии с законодательством.

Заседание коллегии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов, а решение принятым, если за него проголосовало 2/3 присутствующих.

Решения коллегии оформляются протоколом. В случае возникновения разногласий между председателем и членами коллегии решение принимает председатель коллегии, докладывая о разногласиях председателю облисполкома, члены коллегии также имеют право информировать председателя облисполкома о своей позиции.

10. Финансирование главного управления осуществляется за счет средств областного бюджета.

11. Главное управление имеет печать и бланки с изображением Государственного герба Республики Беларусь и со своим наименованием.